hac ut inepia calunictur. Peracta popa cōfūstum
sacrificabant consules sacerdotesq; quibus f. us
erat & uictimarij, idq; more nostratum. Lotis
enim manibus, & lustratis aqua pura uicti-
mis, molaq; conspersis earum capitibus, uotisq;
nuncupatis, tum ministros eas mactare iubebat.
quorum aliij stantem etiam tum hostiam uecte
scriebant in tempora, aliij cadentē culris exci-
piabant, ac mox direpto tergore concidebant
membratim, delibatasq; ex singulis exitis alijsq;
membris primitias farre obuolutas in canistris
offerebant sacrificatiis: qui aris impositas suc-
cendebant, & uinum affundebant insuper. que
singula in sacrificijs Græcorum factitari solita
apud Homerum uidere est. namq; manus lauan-
tes heroas inducit molisq; ueentes, ubi sic canit:

*Dant famuli manibus lymphas, queis salsaq;
farra Conrectent. Pilos quoq; de ca-
pite uictime disectos in ignem iecisse sic ait:*

*Ardentesq; facos raptis de uertice willis
spargit. Victibus etiam ferientes in fronte,
et collapsas mactates, sicut in Eumai sacrificio.
Ita graui truncu cadit hostia, moxq; ca-
dente mactante cultro.*

*Primitias item extorum desumentes aliorumq;
membroru. casuq; farre prius imbuas consecran-
tes super al. aribus, in eodem sacrificio fingit:*

*Pollin conspersos adines, per singula carpens.
Iniicit in flammas Ithacensis.*

Quae etiam etate mea Romanos in sacris obser-

uare comperi, uel hoc uno argumento fasis persuasus, non barbaros fuisse Romæ condutores, sed è multis Græciae locis conuinatis. Et enim potest ut quidam barbari circa festorum ac sacrorum rationem nonnihil cum Græcis communione habent: sed impossibile est ut conueniant omnia. Super sunt paucæ de certaminibus dicenda, quæ à peracta pompa spectabantur. primus erat quadrigarum, bigarū, singulariumq; equorum cursus, sicut olim in Olympia, et nūc quoq;. In his equestribus certaminibus duo quæda priscorū instituta seruantur à Romanis hoc quoq; seculo: alterum trig.riorū, quod defecit in Græcia, usitatum herorum temporibus, ut Homerus testatur describens eorum prælia: quo duobus equis bigarum in morem iunctis adiungebatur tertius funalis loramentis adnexus, quem inde παρηγόριον Græci uocabant. alterum quod apud paucos aliquot Græciae populos durat ex antiquitate reliquum, uectorum cursus. finito enim equorum certamine, uiri qui prius cum aurigis eodem curru uehebantur, quas poëtae parabatas, Achenienses apobatas nominant, desilientes in pedes cursu certante in stadio. Post equorū cursum athletæ inducebantur, cursores, luctatores, pugiles. hæc enim tria genera certaminum apud priscos Græcos erant, ut Homerus indicat in Patrocli funere. Cæterum medio inter certamina tempore bene de republica meriti corona bantur, uoceq; praconis celebrabantur ex more.

Gr̄ecorum laudatissimo, sicut Āthenis per liberalia factitatum est : C̄ ostentabante spectoribus relata ex hōste spolia. sed de his neq; silendum erat omnino, quæ poscibat argumenti ratio : neq; ramen immorandum est eis diueius, reuocante nos à diuerticulo narrationis serie. Ut enim senatus cognouit de seruo qui ante pompam heri iussū sub furca cæsus fuerat, non uitatem hanc auersatus quòd eum præsultatorē à deo significatum interpretareetur, requisito C̄ pro dignitate punito domino, alios ludos Ioui decreuit duplo maiore sumpeu quam antea. Hæc sunt quæ his cōss. gesta produntur.

DIONYSII ALEXAN-

DRI F. HALICARNASSEN.

*antiquitatum siue Originum
Romanarum, Liber
Octauus.*

In quo bellum Coriolani contra Rom.
pop. & eius mors. Bellum cum Herni-
cis, Equis, Volscis. Legis agrariæ pri-
ma inuentio per Sp. Cassium, ipsiusq;
Cassij suppliciū. rursus bellū cū Vol-
scis & Veientibus. tēpus annorū octo.

B Q V B N T I autem anno,
Olympiade septuagesima ter-
tia, qua uicit in stadio Asty-
lus Crotonicfis, Anchise A-
thenis principe, cōss. fuere C.

*Julius Tullus, P. Pinarius Rufus, uiri minimè
bellicosi, & ob hoc ipsum à populo creari: quo-
rum consularu maximum periculum populus
Romanus adiit, ut minimū abfuerit quin erue-
retrur funditus. Marcius enim ille Coriolanus
qui ob suspicionem tyrannidis exilio perpetuo
multatus fuerat à populo, indigne hunc casum
ferens, & quomodo cunq; ulcisci acceptam ab
inimicis iniuriam cupiens, unam Volscorum po-
tentiam Romanis parem inueniebat, si de com-
muni sentētia ductu prudentis imperatoris bel-
lum eis inscrerent: cogitabatq; si hoc eis persua-
dere posset, committiq; sibi copiarum imperiū,
facile sc̄ rem cōsc̄eturum. Deterrebatur tamen
ab hoc conatu conscientia tot illatarū ei genti
cladum, alienatorumq; ab eis tot oppidorum
opera sua. Tandem contempto periculo rem ag-
gressus, obscurata nocte obscura uenit Antiu
nobilissimam Volscorum urbem cœna tempore:
ingressusq; ad eis uiri potenter, nobilis, belloq; cla-
ri, & summae in ea gente autoritatis, Tulli
Aetij, supplex ad focum sedenti accidit: de-
narrataq; sua necessitate in quam redactus
esset in micorum iniurijs, orabat ut humano af-
fectu se miserum exciperet, nec pro hoste habe-
ret, sed pro subdito: nēc in cal: micosum affli-
ctumq; uim exereret, considerans humanarum
fortunarum uicissitudines. Disce, inquit, hanc
instabilitatem fortis uel exemplo mco, qui modo
in maxima, urbe uisus præstantissimus, nūc ab*

omnibus distinctus, exul et humilis ante te iaceo, passurus quod tibi hosti libuerit. Polliceor autem tantum boni me Volscis allaturum receperum in amicitiam, quantum mali hostis intulit. Quod si manus in me animaduertere, confessim iram exerce, et mortem mihi largire quam citissimam, tua manu m. i. etato hic ad lare proprium. hac locutu porrecta dexira Tullus a foco subleuat, iubens bono esse animo. nihil enim sua uirtute indignum passuru: magnamq; gratiam ei se habere, quod aduenerit ad se, honoris sui causa id factum interpretans: pollicebaturq; se Volscos omnes ei conciliaturum facto a suis ciusibus initio: quod et prestatuit. Nec ita multo post de bello Romanis inferendo consuli auerunt sine arbitris. Tullus uolebat confessim omnibus Volscorum uiribus concitis urbe inuadere, dum seditionibus agitaretur populus, et imbellies duces haberet. Marcius uero aiebat prius instantiamq; belli causam querendam, docens omnibus negotijs adesse numina, bello uero tanto magis, quanto periculosior est eius alca. et crans iunc Romanis ac Volscis inducie, in duos annos factae paulo antea. Si inconsiderate, inquit, et præpropere bellum intuleris, uiolabis inducis, nec habebis deos propitios. Quod si expectaueris donec ipsi hoc faciant, defendere se uideberis et vindicare uiolata fædera. Id quomodo fieri oporteat, ne ab illis nideatur oris belli principium,

nos uero iustum piumq; bellum gerere, ego post
 longam cogitationem inueni. opus est enim ut à
 nobis decepti iura priores remiserent. modum autem
 decipiendi, quem continui hactenus occasionem
 expectans, nunc proferam, quando te ad bellum
 animatum video. Iudos pop. Romanus instau-
 rabit magnifice, confluentq; ad eos spectandos
 multi hospites. hoc expectato tempore i tu quoq;
 & fac quanum potes ut plurimi Volscorum
 conseruant se ad id spectaculum. ubi uero in ur-
 be fueris, fidissimum aliquem amicum misce ad
 cons. qui occulite moneat, Volscos parare ur-
 bi nocturnas insidias, ideoq; uenisse tam multos.
 Cetero scito si hoc audierint sine cunctatione eie-
 cturos uos ex urbe, prebiturosq; iustam ire ma-
 teriam. Latus id Tullus accepit, & tempus ex-
 peditionis operiens, interim totus erat in appa-
 randis rebus bello necessarijs. Deinde postquam
 consularum inierunt Julius & Pinarius, pre-
 stantissima Volscorum inuentus ex omnibus op-
 pidis auore Tullo ad spectacula conuenit: quo-
 rum maior pars diucrevit in loca sacra & pu-
 blica, quod hospitia priuata non sufficrent: &
 quories per vias incederent, cateruatis ambu-
 labant, non sine murmure ac suspicione populi.
 Interea subornatus à Tullo index adit consu-
 les, ut Marcius suaserat: & ut in re occulta
 quam de amicis apud inimicos preferret, à con-
 sulibus iuratis silentiū fidem securitatem suam

gg stipulas

stipulatur, ac eum demum de insidüs figmentum
 eis communicat: creditumq; est facile, ac mox
 uirium conuocatis senatoribus index in conspe-
 ctum eorum produktus, accepta & ab illis fide,
 dixit eadem que ante apud consules dixerat.
 qui cum iam ante suspicari coepisse, uidentes
 tantum iuuentutis ex una gente male pacata
 in suam urbem receptum, accedente hic indicio
 cuius dolus ignorabatur, ualde in opinione sua
 confirmari sunt: placuitq; omnibus summoueri
 eos ex urbe ante solis occasum, p̄uen. i capit. per
 praeconem denunciata contraria facientibus: ut au-
 tem tutò & illesi discederent, id curare consu-
 les. Hoc sc̄ factō praecones per omnes vias di-
 missi qui ediceret, Volscos euangelio ex urbe abi-
 re omnes per unam portam Capenam. alijs uero
 cum cōs̄s̄ deducebant abeuntes, quando ma-
 xime apparuit numerus eorum & robur, eodem
 tempore omnibus per unam portam exeuenteribus.
 primus Tullus exhibet propere, occupatoq; non
 longe ab urbe loco idonen, postremos scrius ue-
 nientes ibi colligebat. ubi uero omnes conuene-
 runt, concionabundus in Romanos inuectus es-
 dicens Volscos grauem & infandam ab eis
 accepisse iniuriam, solos omnium hospitium ex-
 pulsos: postulabatq; ut quisq; in suā in partiam
 id renuntiaret, daretq; operam ut compescantur
 Rom. inorū superbia, ipsiq; luant pœnus iuris
 violati meritā. His dictis uero indignantes
 exacer

exacerbanit amplius, atq; ita concionem dimisit. Postquam autem oppidatim cognitum est de accepta cōtumelia, non sine facti exaggeratione, ab ira se nemo continuat: missisq; circa populos legationibus totius genis ind. Etum est concilium, in quo consilijs collatis de bello agerent. Nec cessabat incitator Tullus, donec honoratores und. q; cōuenierunt Eccloram, praeterq; hos magna turba alia. erat enim sita loco atro ad eorum populorum comititia. ibi post multos sermones à proceribus habitos uenitum est ad suffragia corum qui aderant: obtinuitq; autor belli sententia, quando per Romanos priores foedus uolatum sit. iamq; de modo gerendi consultanribus progressus in medium Tullus suasit acciri Marcium, & ex illo queri quomodo Romani possint debellari. hunc enim maxime scire qua laborent res Romane, qua ualent. placuit consilium, moxq; acclamatum est ab omnibus, uocare hominem. Tum Marcus arrepta occasione operissima prodij mœstus ac lacrymabundus: & post modicum silentium sic exorsus est. si existimarem uobis omnibus & que calamitatem meam cognitam, non necessarium credarem super ea differere. Sed quoniam in tantis ingeniorum uarietate probabile est non defore qui falso licet atq; immerito suspicentur me non sine iusta cause pulsus à Rom. populo, primus omnium reddenda mihi ratio est mei exili. Ne-

rum illud oro per deos, ut & uos, qui iam ante
scitis quam indignis modis ab inimicis sim ha-
bitus, quamq; præter ius ac f. is in hoc infortu-
nium inciderim, patienter me audiat is: nec
prius desideretis meum consilium, quam mc au-
torem eius qualis sim examinauerit is. Nec enim
diu huic parti sermonis immorabor, etiam si re-
perendus est altius. Populus Romanus à prin-
cipio rem publicam habuit mixtam ex potesta-
te regum & optimatum, quæ sub ultero rege
Tarquinio uersa est in tyrannidem. eum opti-
matus conspiratione facta eiccerunt ex urbe:
moxq; ipsi rem publ. administrauerunt optime
prudentissimeq; constitutā confessione omnium.
Nuper autem ante triennium fermè aut quadriennium, egensisimū quiq; inertissimiq; ci-
uium malos duces securi cum alia mula pro-
terue fecerunt, tum postremo tentauerunt opti-
matus submouere à gubernaculis reipublicæ, ma-
gno dolore senatus, qui iam sibi cauendum in-
telligebat, ne illa detrimenti aliquid acciperet:
in quo negotio insignis fuit inter seniores opti-
matus opera Appij Claudij uiri multis nomi-
nibus laudatisimi, inter iuniores mea: nec de-
simus ut liberis uerbis in senatu, non infensi
plebi, sed suspectam habentes malorum poten-
tiam, nec ut ciuem aliquem seruitue premere-
mus, sed ut conseruaremus libertatem omnium,
& reipublicæ regimen redderemus posterioribus.

Hac

Hac uidentes nequissimi illi plebis antistites, statuerunt primos nos qui aperte sibi aduersa-remur è medio tollere, non ambos simul aggredi, ad uitādam facinoris inuidiam, sed orsi à me iuniore & opprimi facili. Ac primò iniudicatum conati sunt perdere, deinde à senatu ad mortem deditū accipere. Frustrati autē utroq: diem mihi dixerunt ipsi futuri iudices, obiecto criminis affectat & tyrannidis, ne hanc quidem absurditatem sentientes: neminem tyrannū contra plebem conspirare cum optimatibus, sed potius plebis ope potentissimum queriq: è ciuitate tollere. nec iudices dari sun: mihi more patrio centuriatis comitūs, sed quod omnes fatetur improbatissimum iudicium & de me primo ac solo factum, in quo plus ualitudo erant suffragia mercede operas suas locanticum uagorum homi num alieniq: appetendum, quam bonorum uiorum & iustorum amantiumq: recipublice. Tantum autem innocentiae mihi supersuit, ut ab iniquo bonis uiris, & ob hoc mihi quoq: infenso uulgo indicatus, duobus tantum damnatus sim calculis, tribunis potestate deponentibus ni ego dñarer, dicentibusq: se extrema à me passuros, & omni studio contentioneq: aduersum me connitebibus. Hac igitur passus à meis ciuibus uitam hanc non duxi mihi uitalem, nisi pœnas de ipsis sumerem. quapropter cum licet mihi uiuere in otio uel apud Latinorum cognatum

883 aliquum

aliquem nobis populum, uel in quapiam recens
 à patribus nostris deductā colonia, nolui ma-
 lēns ad uos confugere: quos sciebam maximis à
 populo Romano affectos iniurias, eiq; infensiſſi-
 mos, ut unā uobis scum communes calamitates ul-
 ciscerer pro uiribus, seu uerbis seu factis opus ad
 id fuerit. habeoq; uobis magnam gratiam quod
 excepitis me, atq; etiam maiorem pro honore
 mihi habito, et adiutis obliuioni omnibus malis
 acceptis à me belli tempore. Ergo qualis uir es-
 sem, si honoribus debitiss priuatus ab ingratiss
 ciuib; simulq; patria, domo, amicis, penatibus,
 maiorum sepulcris, alijsq; bonis omnibus, et
 his cunctis inuentis apud uos, cum quibus gesti
 bellum in illorum gratiam, non infestarem quos
 pro ciuib; inimicos expertus sum, nec benefa-
 cerem his quos pro hostibus amicos comperie-
 Evidem pro uiro non habeo qui nec inimicis,
 irascitur, nec seruatoribus suis bene uult. pa-
 eriam porrò existimo, non que me ciuem dedi-
 gnatur, sed in quam homo externus ascitus
 sum: et regionem eam amicam puto in qua iu-
 rius manco, non in qua iniurias exigitatus sum:
 speroq; diuis iuuantibus et uestra opera fructus
 breui magnam mutationem futuram. Scitis enim
 populo Rom. eorū bellis exercitu nullum hostem
 magis formidatum quam uos: nec aliud magis
 curare semper, quam ut gentem uestram quan-
 tum possunt reddant debilem. et ideo populos
 uestrros

uestros alios opprimunt bello, alios fallunt spe amicitiae, ne coniunctis viribus communis bellum generalis cum eis: qui si pro dignitate nostra decertare pergatis et in bellum consentiantur ut nunc facius, potentiam eorum facile tolleris est modo ac ratione belli gerendi sentiam, siue id peritie siue benevolentiae mœcæ testimonium est, siue virtusq; dicam nihil disimulans. Ante omnia moneo curieis habere praetextum belli iustum ac pium: qui quomodo querendus sit etiam cum nostro commode audire. Agit Romanus à principio parvus fuit et sterilis: quod autem ei post accessit multatus finitimis ampliavit et fertile: quod si quisq; populus parvum sicut per uitam creperat uel recipere, nihil erit iam parvum, egenum, dibile, quam Romana urbs. huius rei à nobis fieri decet initium. Nisi ligatos qui repetant ab eis occupata nostra oppida, munitionibusq; quas in nostra terra munierunt iubemus eos excidere, et si quid aliquid de nostro usurparunt reddere. nec prius bellum inferic, quam illi responsum dederint. Si nimis haec feceritis, alteriusrum consequemini: aut res uestras recipies sine sumptu et periculo: aut honestam iustamq; belli causam habebitis. Est enim omnium confessione honestum, si quis alieni non appetens, concientusq; res suas repeire, passus repulsam armis persequatur ius suum. Agendum

gg 4 quid

quid putatis Romanos facturos uobis haec postulantibus? Virum reddituros uestrum agrum? et quid uerabis quin mox relinquant quicquid alienum est? Veniente enim Requi, Albani, Hetrusci, alijsq; repetitum terras suas. An reten-euros occupata, nihilq; iustum facturos? ne ego ecce opinor. Ergo protestari ab illis prioribus ortam iniuriam, sumetis arma necessaria, et habebitis auxiliares quoque ab eis spoliati sunt, nec possunt aliter quam armata manu res suas recipere. Est autem admodum opportunum rem aggredendi tempus populis lessis a Rom. populo, quod ex insperato fortuna obculit, dum illi ob seditionē suspecti sunt inuicem, et duces habent imperitos militia. Haec sunt de quibus amicos summa fide benevolentiaq; monendos uerbis censi: qua uero factis exequenda erunt et arie prouidenda, committeris copiarū uestrarum imperatoribus. meum erit quocunq; loco me res uestras tueri uolueritis, dare operam nequo milite, centurionē, tribunōne deterior habear. Vos me in fidem uestram recepto utimini ne uobis uideretur commodum, persuasum habentes me si hostis uobis obesse potui, socium etiam profuturum non mediocriter. Haec loquente Volsci libenter se audire pra se ferebant: ut uero dicere desijt, clamarunt recte monere: nullaq; ampliore deliberatione addita comprobarunt hominis sententiam. scriptoq; decreto, mox nobilissimū quenq; oppid

oppidatim delectum Romam in legationem misserunt. Ceterum Marcio decreuerunt dignitatem senioriam ex ius gerendorum magistratum honorumq; omnium : & non expectatio Rom. populi responso cuncti se bello parabant: cum si qui prioribus prelijs fracti fuerant, recipiebant animos uelut eversuri Romanum imperium. At legati Romam missi ut in curiam introducti sunt, aiebant Volscos magnopere cupere ut sublatis controvërsijs sine dolo male amici socijq; populi Rom. habeantur: futuramq; fidam & firmam eam amicitiam, si agros suos & oppida per Romanos occupatae reperirent: alias nec pacem inter eos firmam futuram nec amicitiam. natura enim ita comparatum ut iniuria pressi male uelint opprimentibus orabaniq; nec sibi iusti belli necessitatem imponerent. His dictis, & legatis exceedere iussis, in senatu consultatum est: nec multò post reuocatis de communi patrum sententia sic est responsum. Non latet nos Volsci, non amicitiam uos, sed honestam occasionem belli querere. nam quæ à nobis petitis, saescitis uos non imperatores. postularis enim iniqua & impossibilia. nam si donatos nobis agros paenitentia ducti repeteretis, iniustum esse eos non resticui pristinis dominis. quorum uero dominium iure belli amissitis, eos iam alienos iniuste petitis. nos certe his maxime gaudemus possessionibus, quibus bello potiti sumus: nec no-

gg 5 strum

strum hoc institutum est ut scitis, sed mos rece-
 ptes apud deos & que ac homines, apud Græcos
 pariter ac barbaros: nec animus est in uisstram
 gratia semel bello quæsus cedere per ignauiam.
 turpissimum enim esset, res uirent forciuidineq;
 partas amittere per stultitiam & formidinem.
 Quod uero ad bellum attinet, nec inferre id uos
 cogimus, nec si bellare uobis certum est, quo mi-
 nus id faciat deprecamur: sed si priores ince-
 perieis, arcebimus. Hac Volscis renuntiate: si-
 mulq; monete, illos priores arma sumptuos, nos
 uero lacebros & posteriores. Cum hoc responso
 legati Volscorum ad suam gentem remisisti sunt.
 Rursum igitur coactis comitijs, decernitur deos
 iubere ut bellum Ro. populo inferant. Tum impe-
 ratores eligunt Tullum & Marcium, qui dele-
 ctibus habendis tributisq; colligendis præsint,
 aliaq; parent quæ belli sus postulat. cumq; iam
 dimicendus esset conueniens, assurgens Marcius
 sic locutus est. Quæ decreta sunt his comitijs be-
 ne habent, exequenda suo tempore. Interim dum
 delectus habebuntur, aliaq; expedientur quæ ne
 uideo sine mora non possunt confieri, ego & Tul-
 lis ibimus. quibus libet prædari ex hostico &
 lucrari, sequimuri. Polliccor uobis, deo iuvante,
 multa commoda. adhuc enim Romani sunt im-
 parati, quod uideant nos nondum contraxisse
 copias. itaq; securè nobis licabit quantum no-
 luerimus agrorum percurrere. Probara Volscis
 hac

bac quoq; sententia priusquam Romæ conditus
 eorum noscerentur profecti sunt cum magna uo-
 luntariorum manu: quorum partem Tullus in
 Latinorum agros duxit, ne qua inde hosti sub-
 uenirent auxilia, cum reliquis Marcius urbem
 petiit: perterritisq; impetuoso malo agristibus
 mulii capri sunt tum servi tum liberi: boum
 quoq;, iumentorum, pecorum, magna uis: ex
 frumentum, ferramenta, instrumentaq; rusticæ
 uel direpta sunt uel corrupta. postremo uille in-
 jecto igne a Volscis exustæ sunt, ut non nisi lon-
 go tempore possent reparari à dominis. maxime
 uero in plebeiorum prædia sæuicbatur, patri-
 orum latifundys est parcuum: aut si quid eis
 damni datum est, id initia mancipiorum ac pe-
 corum prædam constitit. Sic enim Volscis man-
 daret Marcius, quo magis inter patrinos ex
 plebem suspiciones gliscerent, ex seditione maneret
 in urbe diutius, quod etiam coniigit. Ut enim Ro-
 man renuntiata est agrorum uastatio, cognito
 non æque afflictus esse res omnium, si auperis uo-
 ciferabantur in diuitias, ab his inductum contra
 se Marcius. patruj uero uaframentum hoc
 ducis esse aiebant. nemo tamen uel ribus percun-
 ribus succurrere, uel reliquias seruare uolebat ob-
 productionis suspicionem mutuam. Itaq; Mar-
 cius reduxit domum integras copias di baccha-
 ras in hostem pro arbitrio, ex luculentia prada
 dictatas. Par modo paulò post Tullus ex agris
 Latin

Latinorum cum magna præda rediit. nam & illic hostis non ausus est congregari, ut imparatus & oppressus malo repente ino. quo factum est ut omnes Volscorum populi ingentes spes conceperint. & opinione citius conscripto exercitu, alacritate magna quicquid opus esse suppeditatur imperatoribus. Postquam autem presto fuit totus exercitus, cum colliga Marcius consilia contulit, quomodo res gerendæ sint in posterum. Mihi, inquit, Tulle uidetur optimum diuisis inter nos bifariam copijs, alterū nostrum cum militum robore hostes petere, facereq; pugnæ copiam: quam si non decretauerint, uno prælio de summa rerum decernere. quod si non audebunt (ut futurum credo) muliti maiore ex parte iironi & imperitis rei militaris ducibus hæc aleam committere, cum agros eorum populari, socios distrahere, colonias expugnare, à nullo tempe rare maleficio. alterum uero hic relictum agros custodire cum oppidis, ne forte incustoditos hostis inuadat, & magnam accipiamus ignominiam, si appertenentes aliena exuamur proprijs. Sed is qui hic mansurus est, debet instaurare sicubi collapsa sunt mœnia, fossas repurgare, castella munire in quæ agricolæ refugiant: nouas copias conscribere, commeatus foris militan tibus suggestere, arma fabricare, & siquid aliud opus sit, expedire celeriter. Tibi optionem offero, exterris'ne copijs præesse malis, an ijs quæ hic

hic relinquuntur ad regionis custodiam. Vt
 menier hoc Tullo placuit, & quia notam habe-
 bat hominis felicitatem & industriam, illi per-
 misit educendum exercitum. At Marcius non
 amplius cunctatus Circeios petiit, oppidum pro-
 miscuè habitarū à Romanis colonis & ciuibus
 ueteribus, eoq; obiter potitus est. Nam oppidanī
 ubi cognoverunt hostem occupato agro iam ad
 mœnia sua contendere, aperteis portis obuiam
 progressi deditioñem fecerunt, receptiq; in fidem
 nihil hostile passi sunt. frumentum tantum in
 unum mensē imperatum, uestesq; in usum mi-
 litum, & aliquantulum pecuniae : praefidiumq;
 relictum modicum, uel ad ipsos in fide continen-
 dos, uel ad arcendam uim hostium. His Romam
 nuntiariis major etiam terror incubuit, patriis
 plebem incusantibus quod uirum bellicosum, in-
 dustrium, magnanimum eiccerine, Volscisq; du-
 cem dederint : plbis magistratibus in senatum
 crimen regerentibus, quasi dolo illorum res gere-
 retur : & bellum non impetreret totum populum,
 sed plebem Romanam dñeaxat: cui opinioni ac-
 cedibat uulgi pars pessima. Cæterum de exerci-
 zu scribendo, euocandis sociorum auxilijs, curan-
 dis necessarijs, in tanta similitate nunquam in-
 mentem uenit. Id animaduerentes natu maximi
 communicatio inter se consilio aggressi sunt pri-
 uatim publiceq; turbulentissimum quemq; è ple-
 be cohibere ab huiusmodi suspicionibus & cri-
 mina

munitionibus, ostendentes periculi magnitudinem quo urgeatur ob unius viri nobilis exilium, & quae maius instet si perulantia plebis plures exacerbentur eodem modo: profeceruntq; non parum. Sedato porro tumultu servus in curiam consociatus primum Latinorum legatis qui cum petebant auxilium, respondit non facile esse in praesentiарum id mittere. Licere ipsis exercitum conscribere, eiq; proprios duces preficere, cansumq; copiarum, qui intum Romanus populus misserit, in id bellum mittere. nam virunq; uestrum fuerat foederis conditionibus. deinde consulibus mandauit del. Etum habere, urbem custodij firmare, auxilia sociorum accersere, exercituum uero non prius educere quam instructis rebus omnibus. eidem approbauit populus. supererat autem de annuo magistratu non multum temporis: quapropter nihil eorum que decreta sunt confici potuit, sed rem semiperfetam tradiderunt successoribus. Hi fuere Sp. Nautius, Sex. Furius: qui conscriptis copijs ex urbana multitudine quam maximis per castella opportuna disposuerunt speculas, nequid ignorarent eorum que in agris furent: mulum frumentis pecuniarum, armorum brevi comparauerunt. atq; ita domi apparata videbantur omnia quae presens postularet necessitas. Sed socij non omnes parebant alacriter, nec cogi poterant ad prebenda auxilia, quod timerebant proditio, non nullis aperte.

aperte ad Volscos deficienteibus. primi Aequi
desciuerunt, mox initio belli ab illis impetrato
födere: miseruntq; Marcio maximas & ala-
cerrimas copias: quorum exemplo moti & alijs
multi clam fauebant Volscis, non publice mit-
entes auxilia. sed permittentes si suorum ali-
quis uellet sequi eorum militiam, aeq; adhor-
tantes etiam, tanum ut uetarene aberat: bre-
uijq; tanum uirium eis accreuit, quaneum nun-
quam ante habuerant, neq; dum maxime flore-
ret eius genis felicitas. his fratribus Marcius rur-
sum in agrum Rom. inum irrupit: moratusq; ibi
per aliquot dies deuastauit quicquid superiori-
bus populationibus intactum reliquerat. paucis
tamen corporibus ingenuorum in hac expeditio-
ne potitus est. collecta enim cariore supellestile
mulio ante configerant, pars in urbem, pars in
castella munitiona, ut quæq; erant proxima.
Pecora uero que illi mature abigere non potue-
runt, seruosq; pastores, & triticum etiam cum
iacens in areis aliasq; fruges uel demissas uel
comportatis, hostes abstulirunt. Sic ille exer-
citus depopularis omnibus, & nemine congredi-
auso, domum reductus est grauis præda ut & gre-
incederet. Quo uiso Volsci & audita Romano-
rum timideitate, qui nuper alicorū agrorum
populationes, iam impune suos uastari in conspe-
ctu suo sinceris, magnos coll. gerunt animos &
conceperunt spem imperij, quasi iam minimo
negos.

negotio possent decere aduersariorum potestiam:
 decretisq; supplicationibus, templa sua foraq;
 ornabant spolijs: uacantesq; epulis aicq; hilari-
 tibus celebrabant Marcium, præferentes eum
 in rei militaris peritia omnibus omnium seculo-
 rum imperatoribus tam Græcis quam barbaris,
 maclum felicitate dictantes cui omnia sine la-
 bore succederent ex sententia. quapropter nemo
 militaris et atis erat qui non libenter sequeretur
 eius ducis auspicia, quod omnes facinorum eius
 particeps esse cuperent, ex omnibus populis ad
 eum confluente multitudine. At imperator ubi
 Volscorum alacritatem confirmauit, et depre-
 sam hostium uirtutem redigie ad consiliorum
 inopiam, contra socios eorum urbes que in fide
 manserant, duxit exercitum: paratisq; rebus ad
 oppugnationem necessarijs, in Tolerinos Latini
 nominis populum fecit impetum. qui quoniam
 ad bellum se præparauerant, comportatis ex
 agro suis rebus intra mœnia, restierunt forti-
 er. et cum aliquandiu sustinuisse oppugna-
 tionem sauciatis multis hostibus, tandem a sun-
 ditoribus depulsi sub uesperam multis locis nu-
 darunt mœnia. Quo uiso Marcius alios milites
 iussit admotis scalis eas muri partes cōscendere.
 ipse cum lectissimo quoq; poream aggressus est,
 multis telis petitus è turribus: perfractisq; repa-
 gulis primus urbē ingressus est. eam poream ser-
 uabat ualida manus hostium, qui aliquandiu
 repugn

repugnauerunt strenue: sed multis casis reliqui
 terga ueterunt diffugientes per vias. ille urge-
 bat interficiens quoque assequereur, solis par-
 cens supplicibus qui arma proijerent. inerea
 mœnia quoq; scalis capta sunt. In hunc modum
 expugnata urbe Marcius selectis è præda spo-
 lijs quibus deos donaree ornaretq; Volscorū op-
 pida, reliquum concessit militibus. inerat autem
 mulcium mancipiorum, frumenti, pecuniarum, ue-
 nictoribus ad exportandum non sufficeret una
 dics, sed per uices agentes ferentesq; consumeret
 multum temporis. Imperator direpto desolatoq;
 oppido Bolam duxit exercitum, non imparatam
 ex ipsam, ut que aduentum eius praesenseret.
 quam cum se putaret primo impetu expugnatu-
 rum non uno loco aggressus est mœnia. Oppida-
 ni uero expectata opportunitate reponis, aperta
 porta instructi erumpunt, ex aggressi proximis,
 multis casis, pluribus fauciatis, reliquis fu-
 gatis, inter mœnia se recipiunt. At Marcius
 cognita Volscorū fuga (nam forte fortuna non
 aderat cum acceperat ista ignominia) cum
 paucis propere aduolauit, recollectisq; quos fu-
 ga disperserat, ex horae in suo restituatis in or-
 dinem, ex monitis quid opus facto sit, iussit ut
 quæ hostiles eruperant oppugnarent oppidū. Tum
 Bolani primo successus feroces erumpunt iterum,
 Volscis ut moniti fuerant non excipientibus eo-
 rum imperium, sed per proclivias refugientibus:
 hh quos

quos oppidani dolum non intelligentes diu per-
secuti sunt. Eos Marcius longe a mœnibus di-
stractos inuasit cum lectissimis iuuenum, mul-
tosq; uel repugnantes uel fugientes occidit, h.e-
rensq; ergo priusquam porta clauderetur irru-
pit intra mœnia: porta uero in potestacm reda-
cta mox repletum est hostibus oppidum. Bolani
descrēt mœnibus in domos refugērunt. præda ho-
minum & rerum concessa militi: oppidū quem-
admodum illud alicrum per otium magnis op-
ibus exhaustum igni est iradicatum. Inde Labi-
cos cum exercitu petiūt, Latini nominis populū,
unum ex Albanorum colonijs: quos ut erraret
exurberat eorum uillas obicer, quā maxime con-
spicuum fore putabat clausis incendium. Lan-
cani freii firmis mœnibus nec territi sunt, nec
uersi ad ignauiam, sed strenue propugnando se-
pius hostem scandentem reiecerunt a mœnibus.
postremo tamen expugnati sunt, quod non u-
lerēt pauci multis sine intermissione repugnare.
nā Volsci ab omni parte oppugnabāt. succeden-
tes fessis recētes, ita ut oppidani diesq; noctesq;
continuato labore desatigari cogerentur muris.
decedere. Marcius hoc quoq; oppidum diripiēn-
dum concisit militi, capiūtis sub hasta uendi-
tis copie ad pedum traductæ sunt, & hoc La-
tini nominis. id primo impetu captum, tracta-
rumq; ut alia. sequenti luce duxit Corbionem.
propinquari portæ aperæ sunt, oppidani obuiā
effusi

effusi supplices deditio[n]em fecerunt. his laudatis prius quod opime sibi consuluissent imperauit pecuniam & frumentum in usum exercitus: quibus alacriter exhibitis abduxit exercitum uersus Coriolos: acceptoq[ue] in fidem oppido, liberaliter adiuuus commeatibus, pecunias & ceteris que imperauerat, uelut per pacata duxit sine noxa exercitum. Valde enim curabat nequid hostile pateretur deditio[n]em, parcens agris eorum & his que inerant pecoribus atq[ue] mancipiis. nec sinebat militem diuersari in oppidis, ne peccaret furtis rapinis' uec, sed castra metabantur prope moenia. Ad Bouillais demu[m] exercitus admotus est urbem tunc nobilem & arborum peritia secundam nulli Latini nominis: exclusu[q]ue fiducia moenium firmatis & propugnatorum multitudinis, suos ad rem fortiter gerendam cohortatus est magnis praemis propositis his qui primi euasissene in moenia: pugnabantq[ue] est circa urbem acriter. nam Bouillani non contenti defendere muros erupione queq[ue] pugnabant, hostemq[ue] propellebant per declivias plurimi & scorum ibi casi, diuq[ue] oppugnatio durauit uix ulla spe uictoriae. Sed imperator in cadentium locum alios sufficiens efficiebat nescire ut detrimentum numeri. laborantes autem confirmabat sua presentia semper succurrrens quocunq[ue] res posceret, nec uerbis ianuu, uerum etiam exemplo suos animans. nam omnia

hh 2 sub

subibat pericula, nihil intentatum relinquens,
 donec ui mœnia caperet. tandemq; redacta in
 potestatem urbe, uictos pantim occidit repugnā-
 tesq; partim uiuos cepit: adeptusq; clarissimam
 uictoriam, præda onustum abduxit exercitum,
 diratumq; pecunijs plurimis: nusquam enim plus
 res inuenie sunt. Post hæc quacunq; iter facerē
 e^t ager erat in potestate, nec oppidum ullum eis
 se opposuit præter Lauinium, quod primum à
 Troianis ~~Zenes~~ socijs olim in Italia fuerat
 cōditum, à quo etiam Romanorum originem de-
 ductam diximus. Oppidani autem quiduis pas-
 furi uidebantur potius quam nepotum suorum
 fidem descreuri. ergo acriter pugnatum est ali-
 quo^t oppugnationibus, atq; etiam eruptionibus.
 Sed nihil profecerunt primi imperii, ita ut ob-
 sidione opus fuerit. absitens igitur ab irrito co-
 natu Marcius circumallavit oppidum, quo cum
 auxilia, cum cōmatus. excluderer. At Romani
 audientes excidia sociarum urbium, e^t com-
 pulsos ad defectionem populos, solicitatiq; quo-
 zidianis in fide manentium auxiliumq; implor-
 rantium legationibus, ad hæc territi obsidione
 Lauini, quod solum remorari uidebatur ne ho-
 stis urbem infestus petere, unum malorum o-
 mnium remedium credebant, si decreto populi
 renocaretur in patriam Marcius, uociferante
 tota plebe, tribunisq; paratis de irritanda mul-
 eta referre ad populum. sed patricij nolbant
 quic

quicquam de re semel iudicata mutari, nec nisi ex senatus consilio tribunis referendi ius erat. quod sanè mirandum, cur ita senatus superiore tempore semper Marcij studiosus, tunc plebi hominē reuocare uolenti aduersatus sit, haud facilis coniectura num experiri uolens eius constri-
tiam, an ideo difficulter se præbens quo magis accéderet desiderium, an uero ut eoruū calumnias refelleret, qui patres & sauere Marcio, & ei fuisse autores belli mouendi iactarente. nam ipse dissimulabat causam huius consilij. His per trans fugas cognitis Marcius, ut erat iratus, mox exercitum uersus urbem mouit: & ad fos-
sas Cluilias quinq; ab urbe millia passuum ca-
stra posuit, relicta copiarum parte quanta suf-
ficeret ad continuādam obſidionem Laninij. ad
cuius aduentū taneus in urbe tumultus exoritur
est, ac si iamiam instaret oppugnatio, omnibus
iniußu magistratum arma corripientibus, &
alij discurrentibus ad mœnia, nonnullis portas
agminacim nullo duce petentibus. nec deerant
qui armatis seruitijs parietes domesticos para-
rent defendere, alij rursum qui arcem Capitoli-
num aliiae urbis loca munitiora occuparent:
mulieres ad templā deorum currebant passis
crinibus, precibus auctus imminens pericu-
lum. per hanc trepidationē exacta nocte ac par-
te sequentis diei. cum nihil fieret eorum quae ti-
muerant, nec castra mouere Marcius, concur-

hh , sus.

sus plebis in forum factus est vocantis patres in
 curiam, & nisi viro decernerent reditum, mi-
 nantis seipso consulturos sibi ut prodicis. quo
 factum est ut ex S.C. quinq; seniores ex patribus
 legati ad illum mitterentur, qui erant ei grati-
 simi, acturi de pace aiq; amicitia. missi sunt
 M. Minucius, Postumius Cominius, Sp. Lar-
 gius, P. Pinarius, Q. Sulpicius, omnes consula-
 res. hi postquam in castra uenerunt, Marcius se-
 dens in confessu nobilissimorum Volscorum alio-
 rumq; sociorum quo loco maxime possent ab o-
 mniibus exaudiri que dicerentur, eos ad se uo-
 cari iussit: qui ubi coram fucre, Minucius qui in
 consularu suo plurimum pro eo laborauerat,
 plebiq; se opposuerat, sic orsus est. Non ignora-
 mus Marci affectum te à plibe iniuria, apud
 quam nefarij criminis reus peractus è patria
 pulsus es: nec miramur si indigne fers hoc infor-
 eunium. Sic enim natura comparatum est ut la-
 sus ei qui se l'isit infensus sit. illud miramur, non
 discernere et ratione in quos vindictare debeas,
 nec moderate poenias exigere: sed eodem loco habes
 innoxios noxios, amicos inimicos, mouesq; natu-
 rae leges immobiles, & confundis fas, ne cui qui-
 dem ipsius memor, quis è quibus'ne natus sis: &
 uenimus à republica legati è patricijs natu ma-
 ximi, tuiq; studiosissimi, afferentes uiolati iuris
 expostulationem mixtam precibus, accepturiq;
 uicissim condiciones pacis quas uelis renunciari
 pop

populo: simulq; admonituri quid in rem tuā fore
putemus, quid' ue te facere deccat maxime. Ac
primū de iure diceatur. Conspirauit in te plebs
à tribunis irritata, conatiq; sunt te indemnatum
occidere quibus cras terribilis. Id ne furit nos se-
natores prohibuimus, effecimusq; nequid pat-
reris contra ius. Postea qui uicti sunt interfice-
re, diem tibi dicere uoluerunt ad populum, quod
apud senatum plebi male locutus sis. restitimus
hic quoq; ut nosti, nec paſi sumus et uel senten-
tiae dictae uel orationis habite pœnas luere. hic
quoq; frustrati, postremo adierunt nos obijcicn-
tes tibi tyrannidem ad hoc crimen refellendum
ipſe te obiulisti, quod plurimum ab eis ab eo,
permisistiq; de te iudicium populo. ac tunc quoq;
tibi senatus affuit, multis pro et fusis precibus.
quid igitur mali tibi fecimus nos patriciū? Cur
nos bello petis, quorum tantum fauorem in tua
causa expertus es? Imò ne plebem quidem co-
tam te expulsum uoluisse satis appareat, quando
duobus tanteum calculis damnatus es. quapro-
pter ne his quidem iure hostis esse potes, quorum
absoluebaris suffragijs. Sed fac si libet à totis
plebeis atq; etiam senatu multatum te hoc in-
fortunio, omnesq; nos tuo dignos odio, quid da-
mni dederunt fœmine tibi Marci, ut carum ho-
stis sis. cuius earum calculo cieclus es? quam
concionem habuerunt aduersus te? quid uero
pucri nostri uel cogita uerunt iniuste

hh 4 cont

contra te? quibus nunc imminet periculum capiuntatis aliarumq; miseriariū quæ solent eucnire ut capitis urbibus. non &quā iudicas Marci, qui putas sic persequendos inimicos & noxiros, ut interim ne amicis quidem parcatur & insontibus. hæc ceret secus quām bonum uirum decet cogitas. Et ut omnia ista omittam, quid responderes dic per Iouem, si quis te roget, quanam iniuria lacestius monumenta maiorum diruas, honoresq; eis ab hominibus concessos adimas? decorum item aras, templia, fana, quoniam merito ipsorum offensus spoliias, exuris, subuertis, eosq; cultu prius solenni ac legitimo? quid ad hæc posses dicere? equidem nihil uideo
 Atq; hæc pro nobis Marci, proq; senatu & alijs suis ciuibus, quos is perdiuum nihil laesus ab eis, proq; sepulcris & aris patriæ quæ te genuit & educavit dicta sint. Nisi forte censes & quum omnes homines etiam innoxios unà cum uxoriibus & liberis à te plecti, atque etiam deos geniosq;, urbem, agrosq;, pœnas dare tribunorum dementiæ, nihilq; haberi eximum. An non sat is pœnarum iam exegisti ab omnibus, tot stragibus, tot agris igni ferroq; uastatis, tot funditus cuersis urbibus, tot abolitis decorū demonumq; ceremonijs & religionibus quibus multa loca desolata sunt? Evidē arbitror indignum uiro cui quæculacumq; uirtutis cura est, uel amicos cum inimicis confundere, uel iram

in

in delinquentes implacabilem gerere, eos præfertim qui iam satis poenarum lucrint. Hæc igitur sunt quibus uel nostrum ordinum excusamus, uel deprecamur pro plebe. Restat ut subiectam quæ rui studiosi tibi pollicentur si redeas in gratiam cum patria. tuum est præsentem potentiam adiutam fauore numinum moderatè dispensare, cogitarcq; quam mutabiles sint forœnæ uices, quam nihil in rebus humanis stabile: Et quicquid ad summum claritatis fastigium euaserit indignationem decorū non effugere, ueretiq; rursum in nihilum: idq; potissimum usu uenire sequis ac superbis ingenujs et humanitatis oblitis. Licet autē tibi nunc honestissimis conditionibus pacē componere. nam et senatus totus ad decernendum ibi redditum paratus est, et populus ad legē sanciendam qua irritetur de exilio tuo late sententia. quid igitur ueta te suauissimarū et carissimarum necessitudinū respectu frui. Et pairiam roties armis defensam recipere, præesse imperanteibus et ductores ducre, honestissimamq; nominis memoriam relinqueret: horum ceteræ promissorū omnium breui præstandorum nos sponsores sumus. nunc enim non decebat ex s. C. aut plibiscito tibi decerni aquū aliquid dum exercitum habes contra nos et geris te hostiliter. quod si ab armis discedas, tibi afferemus decreum de tuo reditu. Hæc sunt qua reconciliatus habebis commoda. quod si irasci

hh 5 perg

pergens simultatem nolis deponere , mult.e tibi
 obuenient molestiae , sed due præcipue. primo
 quod male concupisti , frustra laborabis populi
 Romani potentiam, præsertim Volscorū ope sub-
 uerteere: deinde etiam si uoti compos euad.us, ha-
 beberis more aliū omnium miserrimus. Cur autē
 ita opiner patienter audi Marci me dicente li-
 bere, & primū tentare te impossibilia. Scis ipse
 po.Rom. abundare multa iuuentute domēstica,
 ex qua si eximatur seditio, quod ut propediē fiat
 extorquebit ipsa belli ncceſſitas , conciliante a-
 mnes communi periculo, nec Volsci præualcbūt,
 nec ulla gens alia quæ Italiam incolit. mulcim
 uirium est & Latinis alijsq; socijs arq; colonis
 nostris, quos propemodum omnes breui afflu-
 ros expecta. duces quoq; cui similes tum seni-
 res tum iuniores tot nobis sunt , quos uix omni-
 bus alijs populis. sed maxima spes est quæ nos
 nunquam in aduersitatibus fecellit , in maiore
 humanis uiribus deorum benevolentia , qui per
 octo iam cætes nostram urbem conseruarunt
 non solum liberam , uerum etiam fortunatam
 & imperantem muleis gentibus. nec nos Pe-
 danis aut Tolerinis alijs'ue paruis ciuitatib-
 us confer , quarum expugnasti oppida : pa-
 seit enim etiam te inferior imperator & mino-
 ribus instructus copijs infirma munimenta à
 paucis defensa capere : sed considera urbis ma-
 gnitudinem rebus bello gestis clarissimis, &
 deor

deorum fauore fortunatissimæ, per quem ex parua etiam magna facta est: tuasq; istas copias quibus freuis rem etiam arduam aggredieris, ne pura factas nunc alias, sed memento te Volscos &
 Ac quos ducere, quos nos ipsi toties prælio uici-
 mus, quoties ausi sunt congregati. Proinde scitote
 cum deterioribus aduersus præstantiores certa-
 turū, et cum toties uictis aduersus uincere sem-
 per solitos. Quod si contraria se res haberet, miran-
 dum tamē si etiam peritus rei militaris uir igno-
 ras in periculis non tantum audacie suppeteret
 solere aliena usurpatibus, quantū sua bona de-
 fendentibus. nam illis ut male cedat, nihil perire,
 his nihil reliquum sit nisi rem gerat fortiter. nec
 aliæ causa est cur interdù maiores copie uincantur
 à minoribus, et potenterores à debilioribus.
 Uhemens enim res est necessitas, et extremitas
 periculū sat is est ad intendā audaciam sic uis non
 innata sit. qua de re hac dixisse sufficiat, quamvis
 plura possem dicere. Dicū unum etiam: id si non
 cum ira sed ratione iudicaueris, probabitur tibi
 sat scio, mouebitq; te ad poenitentiam. quidnam
 illud? Nenini mortalium dij dederunt certam fu-
 turorum scientiam: nec post homines natos quisit
 quam exitit cui omnia cessrint prospere, nus-
 quam aduersarie forenta: ideoq; homines lon-
 geui et multo rerum usu affecuti eximiā pug-
 dentiam, priusquam aggrediantur aliquam
 rem eueneū eius spectandū existimant, non eum
 sane

tantum quem ipsi sibi destinauerint, sed eum
etiam qui potest praeer expectationem accide-
re: id quod maxime deceit imperatores potestate
præminentes, in quos etiam boni quam mali cuen-
tus causa uulgo referri solent: & si uiderint ex
frustratione nullum aut paruum damnum fu-
eturum, aggrediuntur rem: sin multa magnaq;
ne incipiunt quidem. hoc tu quoq; fac, & ante-
quam pericliteris prospice quid futurum tibi sit
si non contingat uictoria. accusaberis apud tuos
hospiites ut aggressus rem impossibilim. deinde
ubi nos cum exercitu agrum illorū ingressi ua-
stabimus, nec enim lacestis quicccemus; alecrum
euadere non poteris, quin aut ab ipsis tur-
piter interficiaris ut magna calamitas autor,
aut à nobis quos perdere atq; in seruitute redi-
gere conatus sis. & fortassis illi priusquam ali-
quid à nobis patiantur, pacis impetrande cau-
sa dendent te ad supplicium: quod sepe coacti
sunt facere multi iam Greki quam barbari. Hac-
cine tibi parua & conemnda uidentur, cum
sint coniuncta exercito periculo? Age quid si
succedat, quid inde magnificum tantaque conten-
tione appetendum consequi potes? quam egregia
gloriam? expende & hoc. primò carendum erit
carissimis affectibus, matre misera, cui pro par-
sus ac educationis molestijs non bonam res cres-
gratiam: pudica coniuge, quæ in uiduitate con-
tabescit iui desiderio, noctesq; diesq; deplorans
eum

euum exilium: ad hec duobus filiis, qui deberent
 dignos maioribus suis honores in patria fortunata capessere: quos omnes uidebis misere per-
 ditos, si ausus fueris mœnibus nostris admouere
 tuas copias. non enim tuis parcent qui timebunt
 rebus & cognacionibus proprijs, eandem expe-
 ctantes à te sauitiam, imò sentientes etiam non
 abstinebunt ab eis tormenta nec ullum iniuria-
 rum ac cōsumeliarum genus exasperari suis ca-
 lamitatisibus. In culpa uero non tam ipsi erunt,
 quātū qui hanc eis necessitatem imposueris. has
 uoluptates carpes è tuis successibus. Quid laude
 & honorē, quibus potissimum boni uiri mouen-
 tur, qualem inde habiturus sis uide. matricida
 diceris, filiorum interfector, uxoris pernicies, pa-
 triæ malus genius: nec ad sacra, nec ad epulas,
 nec ad domesticum larem, admittet te quisquam
 iustus ac pius: ac ne ipsis quidem carus eris in
 quorum ista facis gratiam: sed abusi ad suam
 uilitatem tuis imp̄is facinoribus, odio prose-
 quentur mores alienos ab humanitatis consilijs.
 Omitem dicere, non solum iniustum te fore & quijs-
 simo cuiq; uerū etiam obnoxium inuidiae pariū,
 & inferiorū suspicionibus, quorum utrumq; so-
 let insidias parere: alijsq; molestias raceo, que
 necessario sequuntur uirum sine amicis habitan-
 tem peregre: sicut & diras que facinorosis im-
 miscuntur ab infensis numinibus: a quibus cor-
 pus & animam excruciali post miserā uitam
 sorriunt.

sorriuntur et istem exitū. Hac considerans Marci
 ci resipisce, & desine meminisse iniuriæ acceptæ
 à patria. & in forenam reiecta mutuarum of-
 fensarum culpa, letus reuertere domum ad am-
 plexus matris gracissimos, officia cōiugis suā
 uissima, salutationes liberorum dulcissimas, teq;
 ipsum restitue ornamenū ingens & bonū pa-
 triæ, quæ te tantum uirum educauit & genuit.
 Ad hæc post paruam morulam sic Marcius.
 Tibi quidem Minuci, uobisq; alijs senatus le-
 gatis amicus sum, paratus quanū possim be-
 nefacere, ut qui & olim ciuiis uester sociusq; cu-
 rarū sc̄epe opera uestra usus sum, & iam exul
 in aduersa m̄ca fortuna constantem uestram
 benevolentia experior, non iam erga me qui nec
 amicis prodesse, nec inimicis nocere ualeo, quam
 erga matrem meam, uxoremq; ac liberos, quorū
 calamitates uestra prouidentia leuiores reddi-
 sis. cum cæteris Romanis bellum gerō hostiliter,
 nec eos odīsse desinā: qui cum me honorare de-
 barent ob tam multas res gestas c̄gregias, quasi
 grauiſſimū criminis conuictum turpiter exēge-
 runt è patria, nec matrem meam reuerteri, nec li-
 beros miserari, nec ullo tacti affectu humano.
 hoc cum sciatis, si, uid uobis ipsis à me impeera-
 rum cupitis, ne pigat dicere apud paratu grā-
 tificari quaneum mihi est possibile. Cæterum de
 pace ac reconciliacione cū i op. Rom. quā suade-
 sis ostentantes spem rediſs, desinere agere. Sci-
 licet

licet optandus est mihi reditus in eam urbem,
 in qua uirtutis præmia serunt ignauissimi, ma-
 leficiorum pœna infliguntur innocentibus. Dic
 enim obsecro, quam ob culpā expertus sum hoc
 infortuniū? ob quod facinus indignū meis mai-
 ribus? prima militiae rudimenta posui adolescentes
 admodum, quando contra reges uireditū qua-
 rentes pugnauimus. ex eo prælio ciuicam coro-
 nam retuli, donatus ab imperatore ob ciuem ser-
 uatum. & hostim perditum. deinde in omnibus
 cum equestribus cum pedestribus prælijs insignē-
 nauauit operam, in omnibus militaria dona me-
 ritus: neq; urbs ulla capta est cuius ego mœ-
 dia non primus aut cū primis concenderim: neq;
 hostes in acie fugati sunt, quin mihi accepta
 ferretur uictoria omnium qui interfuerint testi-
 monio : neq; ullum aliud opus militiae præclarū
 extitit absq; mea uel felicitate uel audacia. Ue-
 rum hac fortasse posset alias quoq; uir fortis de-
 se iactare, etiam si nō tam multa. Sed quis pos-
 set urbem ostendere captam à se milite uel cen-
 eurionē, sicut ego Coriolanus? codimq; die fusum ac
 fugatum exercitum hostium, sicut ego Antia-
 cium fugavi, qui ueniebant obsessis auxilio? ta-
 ceo talium facinorum contempta præmia, au-
 rum, argentū, mancipia, iumenta, pecora, lati-
 fundi: a: quando ad uitandam inuidiam ex omni
 pœda unum tantum bellatorem equum accepi, et
 ex captiuis unum hospitem, reliquas diuitias in
 commu-

commune deposui. Ob hac facta utrum poena dignior eram an honoribus? utrum nequissimis ciuiū subiici, an reddere iura inferioribus? At non ob hac me plebs expulit, sed quod alias flagitosus essem ac luxu perditus. Et quis unquam uidit propter meum luxum aut licentiam aliquem multatum patria, uel libertate, uel pecunia, aut afflictum quovis modo? immo ne inimicus quidem ullus unquam mihi tale quicquam obsecie uel priuatim uel publice: sed uniuersos habui testes quotidiane frugalitatis inculpatissima. Dixerit aliquis ita me uersatum in republica, ut exosus hoc nomine in calamitatem inciderim, quodcumque potuisse meliori parti adhaerere, deteriorem pretulerim, et continenter aduersatus optimatibus rem publica more erat. Et antibus, potestatem eorum ad imperium ulla gus transferre conatus sim. immo diuersissima fuerunt mea studia Minuci, ut penes senatum esset reipublicae cura, et ut conservaretur status eius pristinus. pro his honestissimis exercitijs, quae apud maiores nostros habebantur emulacione dignissima, hanc felicem ac fortunatam gratiam patria mihi reddidit, non a plebe sola electo Minuci, sed multo prius a senatu: qui ab initio me spe inani exercebat, dum tribunis aduersari astrucensibus sibypsuis tyrannidem, securitatem, pollicitus: deinde a plebe sibi meruens destituitur inimicis prodidit. in ipse Minuci consul eras quando

quando s.c. factū est de iudicio, & quando Valerius dedendum me plebi suadens ualde laudatus est: cum ego ueritus ne senatus quoq; suffragio damnarer, assensi & iudicandum me prae-
 bui. In nunc Minuci, responde utrum senatus pœ-
 na dignus uisus sim ob bene tractatam rempu-
 blicam, an plebi tantummodo. Si enim omnes con-
 tra me consensisti, & omnes me abire compuli-
 stis, liquet uirtutem esse inuisam uobis omnibus,
 nec esse locum in urbe qui uirum honestum ac
 bonum capiat. quod si a plebe senatus coactus
 est id contra animi sui sententiam facere, male
 institutam habetis rempublicā, in qua nequam
 homines plus quam senatum posse fatemini. &
 postea uultis ut in talem ciuitatem reuertar, ubi
 meliores parente deterioribus? ergo insanum me
 putatis. sed finge hoc mihi persuasum, & pace
 facta iam me reuersum, quid animi posthac erit
 mihi? quam uitam uicturus sum? Virum secu-
 riora consilia securus, magistratus, honores,
 aliaq; quibus me dignum existimo appetam,
 ambitamq; fauorem uulgi penes quem talium
 conferendorum potestas est? malus igitur ex bo-
 no fiam, & nihil mihi praterita uirtus prode-
 rit. an mores eosdem retinens, idemq; instituem
 in republica, aduersabor diuersum sentientibus?
 id quidem si fecero, dubio procul iterum plebem
 habebo infensam, iterum contra me poscer aliud
 iudicium: & in promptu crimen erit, quod per
 ii ipsam

ipsam restitutus in patriam, non colam eam in
 cundis officijs. non potestis negare. Exorietur
 deinde aliquis Icilio similis aut Decio tribunus
 audax, qui accusabit me inter ciues dissidia se-
 rere, aut insidiari plebi, aut rem publicam hosti-
 bus prodere, aut tyrannide ut Decius calunia-
 rus est affectare, aut aliud contra leges facere
 quodcunq; ipsi uisum fuerit: non enim inimico
 crimina deerunt: quibus accedent ex hæc non
 diu dissimilata quæ per me hoc bello gesta sunt,
 agri excisis arbustis uastati, præde abactæ, ur-
 bes ad defctionem coactæ, propugnatores earū
 parim cæsi, partim redacti in potestate hostiū.
 Hæc obycentibus accusatoribus quid responsu-
 rus sum? aut quo uerar auxilio? An non igitur
 manifestum nihil præter pulchre ficta uerba uos
 afferre Minuci, ex rem nefariam honesto no-
 mine prætexere? non enim redditum mihi conce-
 ditis sed uictimam plebi me reducitis, uolentes
 ac prudentes fortasse: nihil enim boni de uobis su-
 spicor: aut si ita manulis, si ita nescire uos quid
 passurus sim. Sed quid mihi proderit uerar uel
 ignoratia uel stultitia, qui nihil uocare etiam si
 uelitis poteritis, ex cogemini hoc quoq; largiri
 plebi sicut cetera. Iam satis ostensum est iniui-
 lem esse mihi hūc ut uos uocaris redditum, ut ego
 existimo celestem uiam ad pernicitem. quòd uera
 nec ad gloriam, aut honorem, aut pietate mihi
 conserat, quando etiam de his monuisti Minucia
 recte

recte faciens : sed in honeste ac impie facturus
 sim, si uestram auoritatem sequar audi uicis-
 sim. Ego Volscis dum hostis eorum eram multa
 mala intuli, afferens imperium patriæ, poten-
 tiāq; & gloriam. En non igitur par erat ho-
 norari me ab ijs quos beneficij afficeram, à lessis
 haberet odio? Igitur factū' ne ist quod debuit? imò
 fortuna in contrarium uereit omnia. Vos enim
 in quorum gratiam illis eram inimicus, exutus
 me bonis omnibus & in nihilum redactū abie-
 cistis: hi uero tot malis à me affecti me inopem,
 exulcm, laris cgn̄num exciperunt in oppida sua.
 nec contenti facto tam magn. inimo, ciuitatem
 mihi dederunt apud omnes suos populos, simulq;
 magistratus & honores maximos. Omito alia,
 nunc imperatorem me crearunt omnium quas
 emiserunt copiarum, & remp. in manus meas
 tradiderunt. Age quo pectore possem hos pro-
 dcre, à quibus sic honoratus sum, laesus uero ne
 minimum quidem? nisi forie beneficij eorum le-
 dor, sicut uos meis. egregiū uero laudem mihi
 afficeret apud homines cognita gemitara pro-
 ditio. quis non me laudaret audiens comperisse
 me hostes à quibus iuuandus eram, & ami-
 cos factos qui inimici capitales fuerat, ac postea
 cum deberem odio respondere odientibus, amore
 amantibus, fecisse contrarium? Iam uera quod
 addicos attinet, considera Minuci, quales nunc
 erga me sint, quales'ue futuri sint in posterum, si
 i i 2 uestrum

uestrum consilium securus fidem prodidicro. nunc
 adiuuant me quicquid aggredior, & nihil non
 succedit: id quod quantum argumentum pueris
 pietatis meae? Si enim contra patriam impium
 bellum gererem, oportebat habere me aduersa
 numina. quoniam autem secunda fortuna aspi-
 rat, & quicquid eenteo succedit, satis appareat
 me uirum esse pius, nec conatus meos impios.
 quid si mutatus res uestras promoueam, horum
 deteriores reddere cupiam? Annon omnia uer-
 entur in coerarium, & ultricem experiar Ne-
 mesim? & sicut ex humili magnum me dū fecer-
 runt, sic rursus ex magno fiam humilis? meisq;
 calamitatibus erudientur alijs? Mihi quidem id
 persuasum est de dūs: & terribiles istas furias
 & implacabilcs ulterices, quarum tu quoq; Mi-
 nuci meministi, cum credo uexaturas meū cor-
 pus & animum, si deseruero ac prodidero eos
 qui me seruarunt à uobis perditum, & insuper
 tractauerunt honorificentissime: quibus sponso-
 res deos dedi, me malo corum non uenisse, & ha-
 etenus seruauit fidem. Dum uero amicos uocas
 Minuci qui expulerūt me, patriam quæ abne-
 gauit, naturæq; leges ituocas, et de pietate dis-
 seris, uideris mihi communi sensu carcere, qui ne-
 scias amicum ab hoste non aspecta facie discer-
 ni aut nomine audito, sed usū et operibus. ama-
 mus enim omnes iuuantē, laudentem odimus, no-
 ne humanis legibus uisum fuerit, sed iuxta semn
 piernum

pitemum naturae ius nullo antiquandum tem-
 pore, & firmiter inharcns omnibus sensum ha-
 bencibus. ideoq; & amicis ob acceptā iniuriam
 renuntiamus, & ex inimicis amicos facimus ob
 acceptā gratiam. patriam quoq; tantisper dum
 prodest picare prosequimur, si noceat desrimus,
 non propter locum amantes eam, sed propter
 commoda. nec soli priuati homines in hoc con-
 sentiunt, sed & ciuitates & genes integræ.
 atq; ita qui hanc opinionem habet, nihil à iure
 diuino humanóue discrepat. Ego certe dum
 meum ago negotium, iuste, utiliter, honeste q; fa-
 cio, nihilq; à picare digredior. nec iudicia mo-
 ror hominum qui coniecturas magis quam ueri-
 tatem sequuntur, contentius approbare me dūs
 superis. quibus iuantibus non conor impossibi-
 lia, si licet ex præteritis argumencum de futuris
 sumere. Quod uero peccatis ut modeste forun-
 tar, nec radicitus genem Romanam eruam,
 urbemque subuertam funditus, poteram dicere
 Minuci, nō esse hoc mihi in manu, nec à me peti-
 debere: mihi copiarum canum imperium credi-
 sum, penes hos manere belli & pacis arbitrium.
 Non tamen sic respondeo: sed in honorē deorum
 patriorum, sepulcrorumq; reuereniam ac natu-
 lis soli, simulq; miseratione mulierum ac puer-
 rum in quos immeritos maritorum ac parentum
 peccata recidunt, atq; etiam in uestrā gratiam
 Minuci, quos legatos misit populus, hoc respon-

ii 3 sum

sum do. Si populus Romanus redhibitis agris et
 oppidis que occupauit, reuocari s̄q; colonis, Vol-
 fcos in foedus amicitiam perceuam, iusq; ciui-
 tatis sicut Latinos iure iurando interposito reci-
 piat, pacem ei do. Renuntiate h̄ec, & quemad-
 modi modo apud me, sic apud eos de iure apte
 differite. & quum esse ut quisq; sua bona in pace
 possideat, magni q; estimandum nec hominem
 ullum nec tempus metuere: europe uero alienarii
 possessionum cupidine bellum sustinere non ne-
 cessarium coniunctum cum saluis periculo: &
 ostendite illis premia que alienorum agrorum
 appetentes manent rebus aduersis uel prosperis.
 &, si uobis uidetur, addite: periculum esse ne-
 dum aliena oppida inuadunt, si frustrentur, a-
 mittant etiam urbem propriam, & insuper in-
 spiciant pessime tractari uxores, rapiq; liberos,
 & in seruitutem abduci parentes decrepitos.
 Doceteq; senatum, haec mala non imputanda
 Marcio, sed ipsorum stultitia: si cum licet iu-
 re seruato feliciter digere, maline de summa re-
 rum aliam iacere, & continenter inh: are alien-
 is ditionil us. habetis responsum, præterea nihil
 expectare aliud, sed abite & despiciete quid uo-
 bis opus factō sit. ad deliberandum x x x. dies
 do. Interim in uestram gratiam Minuci ex hoc
 agro abducam exercitum: non posset enim sine
 magno uistro danmo hic manere: ceterū ad tri-
 gesimū diē expectare me ad accipiendū respon-
 sum